[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАХМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 февраля 2023 года № 5

Об утверждении муниципальной программы
«Устройство уличного освещения в с. Новая Порубежка
Рахмановского муниципального образования
Пугачевского муниципального района
Саратовской области на 2023 год»

В целях восстановления и развития сети уличного освещения, обеспечения безопасной жизнедеятельности и создания комфортных условий проживания населения Рахмановского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, администрация Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Устройство уличного освещения в с. Новая Порубежка Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год» согласно приложению.
2. Опубликовать (обнародовать) в «Информационном бюллетене» Рахмановского муниципального образования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Рахмановского
муниципального образования 			 О.Н. Долгополова

Приложение
к постановлению администрации
Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области
от 03 февраля 2023 года № 5

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Устройство уличного освещения в с. Новая Порубежка Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год »

2023 год

1. ПАСПОРТ
 муниципальной программы «Устройство уличного освещения в с. Новая Порубежка Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год »

	Полное
наименование
программы
	Муниципальная программа «Устройство уличного освещения в с. Новая Порубежка Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год » (далее - Программа)

	Основания для
разработки
программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.

	Срок реализации
программы
	2023 год.

	Цель и задачи
программы
	Цели: Устройство и развитие сети линий уличного освещения для обеспечения безопасной жизнедеятельности и создания комфортных условий проживания граждан.
 Задачи:
- устройство линий уличного освещения;
 - приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличное освещение;
- повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;
 -повышение уровня благоустройства села.

	Финансирование
мероприятий
программы
	Общий объём финансирования мероприятий программы составляет – 877,1 тыс.рублей и будет осуществляться за счет:
- средств бюджета Рахмановского муниципального образования в сумме 505,2 тыс.рублей;
- безвозмездных поступлений добровольных взносов, пожертвований от физических лиц в сумме 48,5 тыс.рублей;
- безвозмездных поступлений добровольных взносов, пожертвований от юридических лиц в сумме 323,4 тыс.рублей.

	Ожидаемые
результаты
реализации
программы
	Реализация муниципальной программы обеспечит:
- улучшение состояния уличного освещения;
- повышение надежности и долговечности работы сетей
уличного освещения;
- улучшение условий проживания граждан;
- повышение уровня безопасности.

	Разработчик
	-Администрация Рахмановского муниципального образования

	программы
	 Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Ответственные исполнители мероприятий
	- Администрация Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района;
- подрядные организации на основе договорных отношений.

	Система организации управление программой и контроль за ее реализацией
	 Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава администрации Рахмановского муниципального образования Администрация Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области и осуществляет управление Программой, контроль за ходом ее выполнения и целевым использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы.

2. Понятия и термины
Уличное освещение — средства искусственного увеличения оптической видимости на улице в тёмное время суток. Как правило, осуществляется лампами, закреплёнными на мачтах, столбах, путепроводах и других опорах. Лампы включаются в ночное время автоматически с помощью элементов системы управления освещением, либо вручную из диспетчерского пункта.
Энергосбережение (экономия энергии) - реализация правовых, организационных, научных, производственных, технических и экономических мер, направленных на эффективное (рациональное) использование (и экономное расходование) топливно-энергетических ресурсов и на вовлечение в хозяйственный оборот возобновляемых источников энергии.
[bookmark: _GoBack]Энергоэффективность - это комплекс организационных, экономических и технологических мер, направленных на повышение значения рационального использования энергетических ресурсов в производственной, бытовой и научно - технической сферах.

3. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития
сферы реализации муниципальной программы
В настоящее время фактическое состояние систем наружного освещения улиц, зон отдыха, проезжей части дорог, тротуаров и других мест массового пребывания населения на территории Рахмановского муниципального образования (далее МО) не в полной мере отвечает современным требованиям.
В границах Рахмановского общая протяженность сети уличного освещения составляет 31,2 км. Сеть включает в себя 207 сетевых опор.
Физическое и моральное старение установленного оборудования опережает темпы его реконструкции и модернизации. Оценка состояния распределительных сетей наружного освещения Рахмановского МО показывает, что средний износ сетей уличного освещения составляет 30%, что не обеспечивает нормальный уровень освещения улиц сельского поселения, предусмотренного СП 52.13330.2016 «Естественное и искусственное освещение».
Некоторые части сети уличного освещения Рахмановского МО нуждаются в ремонте, реконструкции, замене, устройстве. Некоторые улицы, места отдыха и массового пребывания населения, а также объекты образования и здравоохранения имеют недостаточное наружное освещение.
Планирование и финансирование потребления электрической энергии на нужды уличного освещения осуществляется исходя из финансовых возможностей местного бюджета. По этой причине уличное освещение работает не в полном объеме, также не в полном объеме производится и ремонт осветительных приборов. Повышенная аварийность вынуждает нанимать дополнительно спецтехнику и ремонтные бригады, что приводит к дополнительным затратам местного бюджета на содержание систем наружного освещения.
Необходимость программного регулирования данного вопроса в 2023 году также обусловлена положениями Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ (ред. от 11.06.2021) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Программа направлена на решение одной из приоритетных задач в рамках повышения качества жизни населения и благоустройства Рахмановского МО . Реализация программных мероприятий позволит в конечном итоге решить первоочередную задачу по организации освещения улиц и дорог, тротуаров, пешеходных зон, а также мест массового отдыха и пребывания жителей муниципального образования.
Эффективная эксплуатация осветительного оборудования, модернизация сетей уличного освещениям позволит:
- снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;
- повысить надежность и долговечность работы сетей;
- улучшить условия проживания граждан на территории Рахмановского МО;
- повысить уровень безопасности дорожного движения, уровень благоустройства;
- снизить уровень криминогенной обстановки.
4. Цель, задачи и ожидаемые результаты муниципальной программы

Муниципальная программа «Устройство уличного освещения в с. Новая Порубежка Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год» (далее - Программа) - документ, формулирующий и увязывающий по срокам, финансовым, трудовым, материальным и иным ресурсам реализацию стратегических приоритетов муниципального образования, а также текущую деятельность его экономического и социального секторов, обеспечивающих сбалансированное устойчивое развитие поселения.
Важнейшим условием устойчивого развития муниципального развития является разработка и эффективная реализация данной Программы, предусматривающая содержание устройств уличного освещения в надлежащем состоянии и эксплуатацию инженерных коммуникаций в соответствии с установленными правилами и нормами.
Основными целями Программы являются создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Рахмановском МО, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития, способный обеспечить последовательное повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования, эффективное воспроизводство и модернизацию производственного, образовательного и инновационного потенциала поселения.
Основными задачами являются:
1. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан
2. Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Рахмановском МО, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития, способный обеспечить последовательное повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования, эффективное воспроизводство и модернизацию производственного, образовательного и инновационного потенциала поселения.
Ожидаемые результаты от реализации программы:
1. Повышение уровня эстетичности территории поселения
2. Повышение уровня комфортности территории поселения
3. Более полное удовлетворение потребности жителей муниципального образования в проведении досуга при посещении новых детских, спортивных площадок и зон отдыха, а также популяризация самостоятельных занятий и спортивных игр среди населения.
4. Улучшение внешнего вида территории Рахмановского МО;
5. Повышение заинтересованности в энергосбережении.

5. Система мероприятий и объемы финансирования программы

Для достижения намеченной цели и решения поставленных задач в рамках Программы предусматривается реализация следующих мероприятий:

	Наименование основного мероприятия
	Наименование главного распорядителя средств бюджета поселения
	Объемы финансирования,
тыс. рублей

	в том числе по источникам финансирования

	Всего
	Бюджет Рахмановского муниципального образования
	Безвозмездные поступления добровольных взносов, пожертвований от физических лиц
	Безвозмездные поступления добровольных взносов, пожертвований от юридических лиц

	1. Устройство уличного освещения в с. Новая Порубежка:
	Администрация Рахмановского муниципального образования
	857,1
	485,2
	48,5
	323,4

	1.1. в том числе: контракты на выполнение работ и услуг.

	857,1
	485,2
	48,5
	323,4

	2. Проектные работы (изготовление смет, экспертиза и другое).

	20,0
	20,0
	-
	-

	ИТОГО:
	877,1
	505,2
	48,5
	323,4

6. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2023 году составляет 877,1 тыс.рублей будет осуществляться за счет:
- средств бюджета Рахмановского муниципального образования в сумме 505,2 тыс.рублей;
 - безвозмездных поступлений добровольных взносов, пожертвований от физических лиц в сумме 48,5 тыс.рублей;
- безвозмездных поступлений добровольных взносов, пожертвований от юридических лиц в сумме 323,4 тыс.рублей.
Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий программы определяется прогнозно, исходя из нормативов затрат и смет расходов аналогичных видов работ с применением индекс - дефляторов и темпов роста основных показателей. Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

7. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Рахмановского МО, утвержденного постановлением администрации Рахмановского МО от 24.02.2016 года № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработки муниципальных программ Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области их формирования и реализации». По результатам указанной оценки администрацией Рахмановского МО может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

8. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением.

Общее управление муниципальной программой и ее реализацию осуществляет координатор муниципальной программы — Администрация Рахмановского МО. Координатор муниципальной программы:
- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий программы;
- формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальных программ;
- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы.
image1.png